de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Monterrey, presentado por parte de la Dirección General del Sistema para el Desarrollo Integral de la 

Familia del Municipio de Monterrey, para acceder a los recursos del Fondo de Apoyo Municipal para la 

Niñez 2025, por la cantidad total de $947,825.59 (novecientos cuarenta y siete mil ochocientos 

veinticinco pesos 00/59 M.N.). 

SEGUNDO. Que en fecha 17 de octubre de 2025, la Secretaría del Ayuntamiento recibió el oficio DIF-

GEN-1057/2025, signado por la Lic. Ivonne Liliana Álvarez García, Directora General del Sistema para 

el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Monterrey, Nuevo León, solicitando se realice el

[...]

en virtud de lo anterior, sometemos a la consideración de este Órgano Colegiado el presente Dictamen, 

bajo los siguientes: 

A N T E C E D E N T E S 

I.- El Municipio de Monterrey es legítimo propietario de 01-un Bien Inmueble, identificado con el 

expediente catastral 34-132-001 con una superficie total de 7,291.12 m2 –siete mil doscientos noventa 

y uno punto doce metros cuadrados, ubicado entre las Calles Nochebuena, Tulipanes y Hortensias en 

la Colonia Altavista Invernadero en la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, el inmueble cuenta con una 

superficie de 18.00 m2 -dieciocho metros cuadrados, actualmente es utilizado como una caseta de

[...]

Acosta Rodríguez en su carácter de Sub-Tesorero de la Asociación de Vecinos de Colonia Privada Valle 

Alto A.C., solicitando regularización de los “Inmuebles Municipales” mencionados en el Antecedente I. 

Por lo que, para la integración del expediente que nos ocupa, contamos con la siguiente documentación: 

 Escritura Pública No. 2,461- dos mil cuatrocientos sesenta y uno de fecha 26-veintiséis de 

febrero del año 1991-mil novecientos noventa y uno, pasada ante la fe del Lic. Silvestre G. 

Guzmán Morales, Titular de la Notaría Pública número No. 10-diez, con ejercicio en el 

Municipio de Monterrey, correspondiente al Primer Distrito Registral de esta ciudad, relativa a

[...]

la Constitución de la Asociación Civil denominada “Asociación de Vecinos de Colonia Privada 

Valle Alto A.C.”, la cual se encuentra debidamente inscrita bajo el Número 303, Volumen 30, 

Libro 7, Sección III Asociación Civil de fecha 29 de octubre de 1991. 

 Escritura Pública No. 10,680- diez mil seiscientos ochenta de fecha 06-seis de noviembre del 

año 2017-dos mil diecisiete, pasada ante la fe del Lic. Alberto J. Martínez González, Titular de 

la Notaría Pública número No. 31-treinta y uno, con ejercicio en el Primer Distrito Registral en 

el Estado, relativa a la Asamblea General Ordinaria de la Asociación de Vecinos de Colonia